
Uchwała Nr 8/II/06
Rady Miejskiej w Nowej Rudzie

z dnia 13 grudnia 2006r.

w sprawie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2007.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t. j. z 
2001r. Dz.U. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 
1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003r. r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116,  
poz. 1203, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128), art. 41  ust. 1, 2 i 5 
ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( t. j. z 
2002 r. Dz.U. Nr 147, poz. 1231, Nr 167, poz. 1372, z 2003 r. Nr 80, poz. 719, Nr 122, poz.1143, z 2004 r.  
Nr 29, poz. 257, Nr 99, poz. 1001, Nr 152, poz. 1597, Nr 273, poz. 2703, z 2005 r. Nr 23, poz. 186, Nr 132, 
poz. 1110, Nr 155, poz. 1298, Nr 179, poz. 1485) i art. 10 ust. 1, 2, 3 i 4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o  
przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2005 r. Nr 179, poz. 1485, z 2006 r. Nr 66, poz. 469, Nr 120, poz. 
826) Rada Miejska w Nowej Rudzie uchwala:

Rozdział 1
Przepisy ogólne

§ 1

Uchwała określa:
1) Cele i zadania Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2007;
2) Preliminarz  wydatków  i  harmonogram  realizacji  Miejskiego  Programu  Profilaktyki  i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2007.

Rozdział 2
Wprowadzenie

§ 2

Z używaniem substancji psychoaktywnych, zarówno legalnych takich jak napoje alkoholowe, czy 
tytoń,  jak  i  nielegalnych  takich  jak  narkotyki  wiąże  się  wiele  negatywnych  konsekwencji 
zdrowotnych i społecznych, które dotyczą zarówno osób nadużywających alkoholu lub biorących 
narkotyki jak i ich otoczenia. Problemy związane z używaniem tych substancji obejmują swoim 
zasięgiem  całą  społeczność  lokalną.   Źródłem  problemów  może  stać  się  każde  nadużywanie 
alkoholu lub branie narkotyku, wynika to z psychoaktywnej funkcji tych substancji. Rozwiązaniem 
jest stworzenie zarówno formalnej jak i nieformalnej polityki mającej na celu zmniejszenie tych 
problemów i szkód, w którą zaangażowane powinny być jak największe grupy społeczne.

Według  Państwowej  Agencji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  uzależnionych  od 
alkoholu jest niemal 2% czyli 600-700 tysięcy Polaków. W ciągu ostatnich 4 lat odsetek młodzieży 

Strona 1



często sięgającej po alkohol wzrósł o 20%. Do upicia się w czasie ostatniego roku przyznało się 
60% piętnastolatków i 75% siedemnastolatków. W rodzinach alkoholików żyje 1,5-2 mln dzieci i 
tyle samo dorosłych. Szacuje się, że  2/3 spośród tych osób jest ofiarami lub świadkami przemocy 
domowej. Każdego roku policja zatrzymuje w Polsce ponad 150 tysięcy nietrzeźwych kierowców. 
W wypadkach, w których biorą udział nietrzeźwi uczestnicy ruchu drogowego, ginie około tysiąca 
osób, a ponad 10 tysięcy zostaje rannych. W ciągu ostatnich 3 lat spożycie alkoholu spadło co 
prawda o 20-30% i wyniosło 6-7 litrów 100% alkoholu na głowę, to jednak mamy w Polsce wysoki 
procent osób, które piją bardzo dużo i destrukcyjnie, a ogólny spadek spożycia nie spowodował 
żadnych  zmian  liczebności  tej  grupy.  Ponadto  obszary  nasilonego picia  pokrywają  się  z  mapą 
bezrobocia. 

Według statystyk lecznictwa stacjonarnego liczbę uzależnionych od narkotyków szacować można 
na 25-40 tys. osób, a tych które co najmniej jeden raz przyjęły jakąś substancję narkotyczną na 
około 300 tys. Wśród substancji nielegalnych najbardziej rozpowszechnione są konopie indyjskie. 
Przynajmniej raz w ciągu całego życia używało ich 10% pierwszoklasistów i 17% trzecioklasistów 
szkół  ponadpodstawowych.  Na  drugim  miejscu  znajduje  się  amfetamina.  Używanie  innych 
narkotyków tj. marihuany, halucynogenów i środków syntetycznych, występuje przede wszystkim 
w dużych ośrodkach miejskich wśród młodzieży szkół średnich i młodych dorosłych. Na rynku 
narkotycznym w kraju pojawiły się nowe substancje -  pochodne amfetaminy, wzrasta popyt  na 
brunatną heroinę. Występuje silne zróżnicowanie terytorialne rozpowszechnienia narkomanii. Do 
województw najbardziej zagrożonych należą: Lubuskie, Dolnośląskie i Mazowieckie. Polski rynek 
przestał  być  rynkiem  wewnętrznym  i  stał  się  poważnym  rynkiem  światowym.  Chałupnicza 
produkcja  kompotu  zaczęła  być  stopniowo  wypierana  przez  produkcję  profesjonalną.  Obecnie 
Polska występuje w trzech kategoriach narkobiznesu: jako producent, obszar tranzytowy i rynek 
zbytu.1

§ 3

1. Diagnoza stanu problemów alkoholowych i problemów narkomanii w Gminie Miejskiej Nowa 
Ruda:

1) Jednym  z  ważniejszych  problemów  jest  powstawanie  nowych  przypadków  uzależnienia. 
Przyjmuje się, że w Polsce liczba osób uzależnionych wynosi 2%, a osób nadużywających 
alkoholu  4%  całej  populacji.  Wynika  z  tego,  że  w  Nowej  Rudzie  jest  około  500  osób 
uzależnionych i 1.000 osób nadmiernie pijących. Z danych uzyskanych od Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynika,  że  w pierwszych dziesięciu miesiącach 
2006  roku  do  Komisji  wpłynęły  74  wnioski  o  objęcie  leczeniem  odwykowym  osób 
uzależnionych lub nadużywających alkoholu. Na rozmowę zgłosiły się 42 osoby, z czego 34 
podjęły  próbę  leczenia.  Na  badanie  przez  biegłego  lekarza  i  psychologa  w  przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu skierowano 48 osób. Sąd wydał 34 postanowienia o skierowaniu na 
leczenie  osób uzależnionych.  W Punkcie  Konsultacyjnym „Pierwszy Kontakt”  do  leczenia 
odwykowego zmotywowanych zostało  75  osób.  Pozostałą  część  stanowią  osoby,  które  nie 
podejmują  leczenia  odwykowego.  Grupa  ta  ponosi  straty  o  charakterze  społecznym  i 
materialnym, jednocześnie będąc powodem strat zdrowotnych, społecznych i materialnych w 
swoim  najbliższym  środowisku.  Z  uzyskanych  danych  wynika,  że  w  porównaniu  do  lat 
ubiegłych liczba osób podejmujących próbę leczenia wzrosła,

2) Niepokojącym zjawiskiem jest używanie substancji psychoaktywnych przez dzieci i młodzież. 
Prowadzi to do zahamowania rozwoju psychofizycznego i możliwości edukacyjnych „pijącej” 

1  prof. dr hab. med. Tadeusz Chruściel „Współczesna scena narkotyków w Polsce”.  

Strona 2



lub  „biorącej”  młodzieży.  Picie  napojów  alkoholowych  i  upijanie  się  są  powszechnym 
zjawiskiem wśród młodzieży w okresie dojrzewania. Prawie 1/3 młodzieży w wieku 11 – 15 lat 
była  już  w  stanie  upojenia  alkoholowego.  Wpływ  na  tego  typu  zachowania  ma  również 
łamanie  przepisów ustawy o  wychowaniu  w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi, 
szczególnie art.15 ust.1 pkt 2, który zabrania sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 
osobom do  lat  18.  W czasie  bieżącej  kontroli  placówek  prowadzących  sprzedaż  napojów 
alkoholowych,  wykonywanej  przez  upoważnionych  członków  Miejskiej  Komisji 
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  i  Straż  Miejską,  nie  wykryto przypadków 
naruszenia przepisów ustawy. W wyniku interwencji  ujawniono natomiast  jeden przypadek 
sprzedaży  alkoholu  nieletnim,  co  stanowi  przestępstwo.  Problem  picia  wśród  młodzieży 
obrazuje również liczba zatrzymanych nietrzeźwych nieletnich. W 2006 roku Straż Miejska 
odnotowała 9 takich  przypadków, a Policja 12. Wskazuje to na zmniejszenie tego zjawiska w 
porównaniu do roku ubiegłego. W 2006 roku doszło do 43 przypadków naruszeń przepisów 
ustawy  o  przeciwdziałaniu  narkomanii  polegających  na  wprowadzaniu  do  obrotu  albo 
uczestniczeniu  w  obrocie  środkami  odurzającymi  i  substancjami  psychotropowymi,  w  9 
przypadkach dotyczyło to osób nieletnich. Wśród pacjentów leczonych z powodu uzależnienia 
od narkotyków 57% stanowi grupa w wieku 16–24 lata, a 4% młodzież do 15 roku życia. W 
najmłodszej  grupie  najczęściej  stosowane  są  substancje  wziewne,  w  starszej  opiaty.  W 
pierwszym  półroczu  bieżącego  roku  do  Punktu  Konsultacyjnego  dla  Dzieci  i  Młodzieży 
zgłosiło  się  około  140 osób,  którym udzielono porad  lub  przeprowadzono konsultacje.   Z 
informacji zebranych przez pedagogów szkolnych wynika, że od 18,2% do 23,7% dzieci ze 
szkół  podstawowych  oraz  od  5,8%  do  21,3%  młodzieży  gimnazjalnej  są  to  uczniowie 
zagrożeni różnego rodzaju patologiami. W grupie ryzyka, w skład której wchodzą nastoletni 
ludzie sięgający po legalne jak i nielegalne środki aktywne częściej niż przeciętny nastolatek, 
znajduje się co dziesiąty uczeń w wieku 11–15 lat i aż co piąty w wieku powyżej 15 lat,  

3) Bardzo ważnym problemem związanym z dziećmi są zachowania patologiczne w rodzinie. 
Wychowywanie  się  i  życie  w  rodzinie  z  problemem  alkoholowym  naraża  dzieci  na 
przeżywanie stresu zdecydowanie przekraczającego granice ludzkiego doświadczenia. Wynika 
to między innymi z tego, że alkohol jest środkiem wzmagającym agresję. W Polsce określa się, 
że  70%  interwencji  policji  dotyczących  „problemów  rodzinnych”  wiąże  się  z  osobami 
nadużywającymi alkoholu i stosującymi przemoc wobec najbliższych. W 2006 roku Policja 
przeprowadziła 97 interwencji domowych związanych z przemocą w rodzinie. Jak wynika z 
corocznych danych w kategorii tej, po bardzo znaczącym spadku tego rodzaju zachowań w 
2003 r., w latach następnych nastąpił powrót do kilkuletniej tendencji wzrostowej. W związku 
z przemocą w rodzinie w bieżącym roku Policja sporządziła 72 „niebieskie karty”, a wobec 48 
osób  zwrócono  się  z  wnioskiem  do  Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych o zastosowanie działań zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego przez 
te  osoby.  Dorośli  żyjący  w  najbliższym  otoczeniu   osób  uzależnionych  ponoszą  różnego 
rodzaju szkody zdrowotne wynikające z długotrwałego funkcjonowania w stresie oraz szkody 
psychiczne  i  somatyczne  związane  z  przystosowaniem  się  do  życia  z  osobą  uzależnioną. 
Efektem takiego życia są nerwice,  izolowane objawy psychosomatyczne ze strony różnych 
układów  często  sprzyja  to  sięganiu  przez  te  osoby  po  środki  uspokajające,  nasenne, 
przeciwbólowe ale również po alkohol, co może prowadzić do własnego uzależnienia. Według 
szacunkowych danych grupa ta stanowi 4% całej populacji czyli na terenie Nowej Rudy ponad 
1.000 osób żyje w rodzinach, w których z powodu powtarzającej się nietrzeźwości dochodzi do 
przemocy,  zaniedbań,  ubóstwa,  demoralizacji  oraz  innych  zjawisk  powodujących  stres, 
współuzależnienie i inne szkody osobiste u członków rodzin,

4) Nadużywanie  alkoholu  lub  przyjmowanie  narkotyków przez  jednego  lub  obojga  rodziców 
prowadzi  do  niewydolności  wychowawczej  rodziny  i  zaniedbywania  obowiązków 
rodzicielskich.  Potrzeby  dzieci  lokalizowane  są  w  dalszej  kolejności  lub  wcale  nie  są 

Strona 3



zaspakajane. Wywołuje to szkody u dzieci takie jak schorzenia psychosomatyczne, zaburzenia 
emocjonalne, demoralizację, ubóstwo i wykluczenie społeczne. Z pomocy Miejskiego Ośrodka 
Pomocy  Społecznej  w  pierwszym  półroczu  2006  roku  korzystało  91  rodzin,  w  których 
występował  problem  związany  z  uzależnieniem  przynajmniej  jednego  członka  rodziny.  Z 
danych  tych wynika , że w porównaniu do roku ubiegłego ilość rodzin w których występują 
tego rodzaju problemy nieznacznie zmalała. Według szacunków dzieci wychowujących się w 
rodzinach z problemem alkoholowym jest około 5-7% całej populacji, co w naszym mieście 
stanowi od 1.265 do 1.770 dzieci. Z danych zebranych przez pedagogów szkolnych wynika, że 
17,9% uczniów noworudzkich szkół to dzieci z rodzin korzystających z różnych form pomocy 
społecznej, a 11,4% to dzieci zagrożone niedostosowaniem społecznym.  W sytuacji tej można 
mówić  nie  tylko  o  szkodach  zdrowotnych  ale  także  o  pogłębianiu  dysfunkcji  rodziny, 
utrudnieniu adaptacji do zmieniającego się rynku pracy, stratach rozwojowych dzieci żyjących 
w tych rodzinach. Łączy się to bezpośrednio ze znacznymi nakładami miasta na rzecz pomocy 
w zaspokajaniu podstawowych potrzeb tych rodzin oraz działań naprawczych,

5) Kolejny  problem związany jest  z  naruszaniem prawa i  porządku publicznego przez  osoby 
znajdujące  się  pod  wpływem  substancji  psychoaktywnych.  Używanie  tych  substancji 
nierozerwalnie  wiąże  się  ze  wzrostem ryzyka  występowania  wypadków,  m.in.  drogowych, 
przemocy w rodzinie, przestępstw z użyciem przemocy, zachowań kryminalnych. W bieżącym 
roku Straż Miejska przeprowadziła 43 interwencje związane z tego rodzaju zachowaniami, a 
Policja 348. Wskazuje to na znaczący wzrost ilości przypadków naruszeń przepisów prawa i 
porządku publicznego przez osoby znajdujące  się  pod wpływem alkoholu lub narkotyków. 
Problem ten dotyczy nie tylko osób uzależnionych, ale również osób zdrowych pijących w 
niewłaściwych  okolicznościach  jak  na  przykład  kierowca  prowadzący  pojazd  po  spożyciu 
napojów alkoholowych lub innych substancji psychoaktywnych. Powoduje to zagrożenie życia 
i  zdrowia  mieszkańców,  obniżenie  poziomu bezpieczeństwa  i  poczucie  braku  respektu  dla 
prawa.  Odnotowano  natomiast  spadek  zatrzymań  osób  nietrzeźwych  w  policyjnej  izbie 
zatrzymań, w 2006 roku było ich 23, doszło również do zatrzymania 9 osób będących pod 
wpływem narkotyków.  Z  danych  przekazanych  przez  Komisariat  Policji  w  Nowej  Rudzie 
wynika, że w 2006 roku doszło do 360 naruszeń przepisów art. 14 ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Natomiast Straż Miejska 121 razy podejmowała 
interwencje  wobec  osób  spożywających  alkohol  wbrew  zakazom  ustawy,  wobec  25  osób 
zastosowano pouczenie, 95 osób zostało ukaranych mandatami, a w 1 przypadku skierowano 
wniosek  o  ukaranie  do  Sądu.  Łączna  ilość  naruszeń  przepisów  powyższej  ustawy   w 
porównaniu z rokiem ubiegłym znacznie wzrosła,

6) Jednym z czynników, obok predyspozycji indywidualnych i środowiskowych, sprzyjających 
powstawaniu choroby alkoholowej jest łatwa dostępność do alkoholu. W Nowej Rudzie jest 
ogólnie  118  punktów  sprzedaży  napojów  alkoholowych.  W  przeliczeniu  na  jeden  punkt 
przypada 176 pełnoletnich mieszkańców naszego miasta. Z ogólnej liczby punktów sprzedaży 
73  placówki  prowadzą  sprzedaż  detaliczną,  w  tym 15  sprzedaje  wyłącznie  piwo  i  napoje 
alkoholowe o zawartości do 4,5% alkoholu. Ilość lokali gastronomicznych, w których podaje 
się napoje alkoholowe wynosi 45. Wydano 13 decyzji stwierdzających wygaśnięcie zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych z powodu nie dokonania opłaty w ustawowym terminie. 
Kwota,  która wpłynęła  do kasy Urzędu Miejskiego za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych na terenie miasta Nowa Ruda wyniosła, za 10 miesięcy bieżącego roku, 
358.568,- zł, co stanowi ponad  7% spadek dochodów z tego tytułu w porównaniu z rokiem 
2005. Wskazuje to na utrzymywanie się tendencji spadkowej w ilości napojów alkoholowych 
spożywanych przez mieszkańców naszego miasta miasta,

7) Dodatkowo  problemy  związane  z  nadużywaniem  alkoholu  i  zażywaniem  narkotyków 
potęgowane są dużym bezrobociem, w naszym mieście liczącym 25.299 mieszkańców liczba 

Strona 4



bezrobotnych  wynosi  2.265  osób  z  czego  tylko  311  posiada  prawo  do  zasiłku  dla 
bezrobotnych. Badania wskazują, że około 30% osób bezrobotnych można zaliczyć do „grupy 
ryzyka”  pod względem używania  napojów alkoholowych.  Trudna  sytuacja  na  rynku pracy 
powoduje, że wiele osób jako sposób radzenia sobie ze stresem związanym z utratą pracy lub 
jej  długotrwałym  brakiem,  przyjmuje  picie  alkoholu.  Możemy  w  związku  z  powyższym 
szacować, że w grupie osób bezrobotnych w Nowej Rudzie problem nadużywania alkoholu 
dotyczy około 680 osób. Sytuacja ta sprzyja pogłębianiu różnego rodzaju dysfunkcji w sferze 
biologicznej i psychicznej co prowadzi do wykluczenia społecznego i sprzyja poszerzaniu się 
obszarów dotkniętych ubóstwem. 

2. Diagnoza zasobów umożliwiających prowadzenie działalności profilaktycznej i naprawczej w 
Gminie Miejskiej Nowa Ruda:

1) Na terenie Gminy Miejskiej Nowa Ruda funkcjonuje jedna Poradnia Zdrowia Psychicznego i 
Leczenia  Odwykowego  zajmująca  się  leczeniem  osób  uzależnionych.  Czynna  jest  od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 700 do 1435 oraz w poniedziałki,  środy  i  piątki  w 
godzinach od 1600 do 1930. W czwartki w godzinach od 700 do 1500 oraz w środę i piątek w 
godzinach od 900 do 1600 w Poradni przyjmują lekarze psychiatrzy,

2) W  godzinach  popołudniowych  czynny  jest  Punkt  Konsultacyjno-Informacyjny  „Pierwszy 
Kontakt”,  który  finansowany  jest  ze  środków  Miejskiego  Programu  Profilaktyki  i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Punkt czynny 
jest w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 1600 do 1930. Obecnie w Punkcie zatrudniona 
jest  jedna  pielęgniarka  psychiatryczna,  dwóch  instruktorów  terapii  uzależnień  oraz  jeden 
psycholog z certyfikatem specjalisty terapii uzależnień. W dziesięciu pierwszych miesiącach 
roku  2006  w  Punkcie  udzielono  381  porad  dotyczących  choroby  alkoholowej,  189 
dotyczących możliwości leczenia, a do leczenia zmotywowano 75 osób. Punkt udziela również 
pomocy psychospołecznej i prawnej dotyczącej przemocy w rodzinie oraz współuzależnienia, 
z której łącznie skorzystało 148 osób. Osoby pracujące w Punkcie pomagają również w pisaniu 
wniosków do Prokuratury i Sądu, łącznie napisano 121 wniosków dotyczących znęcania się, o 
alimenty i pozwów rozwodowych,

3) W poniedziałek w godzinach od 1630  do 1800  oraz w środę w godzinach od 1615 do 1800 w 
Punkcie  „Pierwszy  Kontakt”  działa  Grupa  Edukacyjna  w  ramach  której  prowadzona  jest 
psychoterapia  grupowa  dla  osób  uzależnionych,  z  której  skorzystało  857  osób  oraz 
psychoterapia  indywidualna,  z  której  korzystają  osoby uzależnione,  współuzależnione  oraz 
dotknięte przemocą w łącznej liczbie 618 osób, w okresie od stycznia do października 2006 r.,

4) W  tym  samym  okresie  z  porad  „telefonu  zaufania”  dla  osób  uzależnionych, 
współuzależnionych  i  dotkniętych  przemocą  domową,  działającego  w  Punkcie  „Pierwszy 
Kontakt”, skorzystało 397osób,

5) Przy  Poradni  Psychologiczno-Pedagogicznej  działa  Punkt  Konsultacyjny  dla  Dzieci  i 
Młodzieży,  który  współfinansowany  jest  ze  środków  Miejskiego  Programu  Profilaktyki  i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. W okresie od 
stycznia do czerwca Punkt czynny był w poniedziałki od godziny 1430 do 1630, we wtorki w 
godzinach od 1430  do 1800  oraz środy od  1500  do  1800  .  Punkt przeznaczony jest dla osób 
zagrożonych uzależnieniem, osób po inicjacji narkotycznej, osób uzależnionych od środków 
psychoaktywnych  oraz  dla  rodzin  osób  uzależnionych  i  zagrożonych  uzależnieniem.  W 
Punkcie tym zatrudnionych jest 5 osób – 4 pedagogów i psycholog. W okresie od stycznia do 
czerwca bieżącego roku udzielono w nim 111 porad, przeprowadzono 27 konsultacji. Z usług 
Punktu korzysta zarówno młodzież szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych, jak i rodzice 
nastolatków sprawiających  trudności  wychowawcze.  Przy  Punkcie  działa  również  „telefon 
zaufania” dla dzieci i młodzieży, z którego porad skorzystało 19 osób.  

Strona 5



6) W mieście działają trzy grupy wsparcia (samopomocowe): dla osób uzależnionych grupa AA 
„Nowe życie” zbierająca się w środy i piątki w godzinach od 1730  do 1930, grupa wsparcia 
„Komfort” spotkania odbywają się w poniedziałki w godzinach od 1730 do 1930 oraz grupa AL-
Anon dla osób współuzależnionych, która działa w poniedziałki od 1630 do 1800. Jednorazowo 
liczba uczestników spotkań oscyluje w granicach od 12 do 25 osób,

7) W Urzędzie Miejskim działa powołana przez Burmistrza Miejska Komisja Rozwiązywania 
Problemów  Alkoholowych  (MKRPA).  Obecnie  komisja  składa  się  z  7  członków,    są  to 
terapeuci  uzależnień,  pracownik  socjalny,  policjanci,  przedstawiciele  organizacji 
pozarządowych,  radnych.  Komisja  podzielona  jest  na  dwa  zespoły:  zespół  do  pracy  z 
uzależnionymi oraz zespół do działań profilaktycznych. Do zadań Komisji należy inicjowanie 
działań  w  zakresie  określonym  w  art.  41 ust.  1.  ustawy  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o 
zastosowaniu  wobec  osoby  uzależnionej  od  alkoholu  obowiązku  poddania  się  leczeniu  w 
zakładzie lecznictwa odwykowego,

8) Ponadto na terenie miasta działają inne placówki i organizacje pozarządowe, które wspierają 
lokalne działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 
problemów  narkomanii.  Są  to  między  innymi  utworzone  w  2004  roku  w  Bibliotece 
Pedagogicznej Lokalne Centrum Informacji Profilaktycznej (LCIP), Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna,  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  (MOPS),  świetlice  środowiskowe, 
opiekuńczo-wychowawcze  i  socjoterapeutyczne,  Ośrodek  Kuratorski,   Noworudzkie 
Stowarzyszenie  „Pro  Publico  Bono”,  Stowarzyszenie  „Juwenalis”,  „Nasza  Nadzieja” 
Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych oraz inne organizacje pozarządowe, kluby sportowe, 
Miejski Ośrodek Kultury (MOK), szkoły, Kościół Katolicki, Miejska Biblioteka Publiczna itd.

Rozdział 3
Treść programu

§ 4

1. Cele programu :

1) Tworzenie  warunków  sprzyjających  realizacji  potrzeb,  których  zaspokajanie  motywuje 
powstrzymywanie się od spożywania alkoholu i zażywania narkotyków w szczególności przez 
dzieci i młodzież,

2) Zwiększanie  dostępności  informacji  na  temat  problemów  związanych  z  uzależnieniami  i 
sposobów ich rozwiązywania,

3) Przeciwdziałanie powstawaniu nowych przypadków uzależnienia,

4) Zapobieganie  i  usuwanie  następstw  brania  narkotyków  oraz  nadużywania  alkoholu  w 
szczególności dotyczących przemocy w rodzinie,

5) Zmniejszanie degradacji psychofizycznej osób uzależnionych oraz ich reintegracja,

6) Stymulowanie  na  terenie  miasta  podaży  napojów  alkoholowych  i  kontrola  przestrzegania 
przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

7) Wspieranie  organizacji  pozarządowych  działających  na  rzecz  krzewienia  trzeźwości  i 
abstynencji  oraz  oddziałujących  na  osoby  uzależnione  lub  zagrożone  uzależnieniem  i 
udzielających pomocy ich rodzinom.

Strona 6



2. Zadania programu:

1) Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu lub narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem:

a) Prowadzenie  Punktu  Konsultacyjno-Informacyjnego  „Pierwszy  Kontakt”  dla  osób 
uzależnionych od alkoholu i ich rodzin,

b) Współprowadzenie  Punktu  Konsultacyjnego  dla  Dzieci  i  Młodzieży  przy  Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej  dla  osób  po  inicjacji  narkotycznej,  osób  uzależnionych  i 
zagrożonych uzależnieniem od środków psychoaktywnych,

c) Sfinansowanie niezbędnych szkoleń dla osób pracujących w punktach konsultacyjnych  oraz 
placówkach odwykowych i grupach samopomocowych,

d) Zakup  i  dystrybucja  materiałów  informacyjno-edukacyjnych  dla  klientów  punktów 
konsultacyjnych,

e) Dofinansowanie programów profilaktycznych i edukacyjnych,

f) Wspieranie działalności środowisk wzajemnej pomocy,

g) Organizowanie  dodatkowych  zajęć  terapeutycznych  dla  pacjentów  uzależnionych, 
prowadzonych poza podstawowym zakresem funkcjonowania poradni odwykowych,

h) Prowadzenie  przez  psychologa  zatrudnionego  w  Punkcie  Konsultacyjno-Informacyjnym 
terapii grupowej i indywidualnej z osobami uzależnionymi w zakresie treningu asertywności, 
treningu interpersonalnego, treningu komunikacji małżeńskiej, warsztatów radzenia sobie ze 
stresem i złością itp.,

i) Utworzenie  grupy  terapeutycznej  dla  młodzieży  zagrożonej  uzależnieniem  przy  Punkcie 
Konsultacyjnym dla Dzieci i Młodzieży,

j) Informowanie  o  chorobie  alkoholowej  i  mechanizmach  powodujących  uzależnienie  od 
narkotyków,

k) Informowanie o możliwościach leczenia i motywowanie do podjęcia terapii odwykowej,

l) Funkcjonowanie „telefonów zaufania” dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem 
przy punktach konsultacyjnych,

m) Współpraca  z  Poradnią  Zdrowia  Psychicznego  i  Leczenia  Odwykowego,  grupami 
samopomocowymi AA „Nowe Życie” i „Komfort”, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, 
MKRPA, Policją, Sądem i kuratorami sądowymi;

2) Udzielanie   rodzinom,  w  których  występują  problemy narkomanii  i  problemy  alkoholowe 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie:

a) Zwiększanie  skuteczności  interwencji  prawno-administracyjnych  w  stosunku  do  osób 
uzależnionych,

b) Podejmowanie  działań  zmierzających  do  orzeczenia  o  zastosowaniu  wobec  osoby 
uzależnionej  od  alkoholu  obowiązku  poddania  się  leczeniu  w  zakładzie  leczenia 
odwykowego,

c) Wdrażanie we współpracy z MKRPA, Policją, MOPS i placówkami lecznictwa odwykowego 
gminnego  systemu  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  i  koordynacja  podejmowanych 
działań,

Strona 7



d) Udzielanie pomocy psychologicznej osobom współuzależnionym oraz ofiarom przemocy w 
rodzinie  przez  psychologa  zatrudnionego  w  Punkcie  Konsultacyjno-Informacyjnym 
„Pierwszy Kontakt”,

e) Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych i rozmów dotyczących osób uzależnionych i 
problemu przemocy w rodzinie,

f) Prowadzenie Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego „Pierwszy Kontakt”,

g) Współprowadzenie  Punktu  Konsultacyjnego  dla  Dzieci  i  Młodzieży  przy  Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej,

h) Utworzenie grupy wsparcia dla rodziców młodzieży uzależnionej i zagrożonej uzależnieniem 
przy Punkcie Konsultacyjnym dla Dzieci i Młodzieży,

i) Finansowanie  bieżącej  działalności  punktów  konsultacyjnych  oraz ich  doposażenie  w 
materiały i sprzęt niezbędny do funkcjonowania,

j) Dofinansowanie  kursów,  szkoleń  z  zakresu  ochrony  przed  przemocą  w  rodzinie  dla 
pracowników punktów i  innych grup  zawodowych jak  np.  pedagodzy szkolni,  policjanci, 
pracownicy socjalni itp.,

k) Dofinansowanie programów terapeutycznych prowadzonych dla osób dotkniętych przemocą 
domową,

l) Dofinansowanie programów profilaktycznych, edukacyjnych i  informacyjnych dotyczących 
ochrony przed przemocą w rodzinie np. „Niebieska Linia”,

m) Doposażenie placówek prowadzących terapię  dla  osób dotkniętych przemocą w rodzinie i 
udzielających im schronienia w pomoce i sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć,

n) Prowadzenie  poradnictwa  psychologicznego,  socjalnego  i  prawnego  dotyczącego  ochrony 
rodzin  dotkniętych  uzależnieniem  i  przemocą  w  tym  pomoc  w  pisaniu  wniosków  do 
Prokuratury i Sądu,

o) Informowanie o zaburzeniach funkcji rodzinnych i wychowawczych w rodzinach dotkniętych 
problemem alkoholowym i problemem narkomanii,

p) Działanie przy punktach konsultacyjnych „telefonów zaufania” dla osób współuzależnionych 
oraz ofiar przemocy,

q) Współpraca  z  Policją,  Miejskim  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej,  MKRPA,  kuratorami 
sądowymi,  Poradnią  Psychologiczno-Pedagogiczną,  pedagogami  szkolnymi,  Powiatowym 
Centrum Pomocy Rodzinie, grupą samopomocową  Al-Anon;

3) Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  i  szkoleniowej  w 
zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i problemów narkomanii, w szczególności 
dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo-rekreacyjnych, a 
także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych:

a) Organizowanie na terenie szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych programów 
profilaktycznych dla dzieci i młodzieży takich jak np. „Spójrz Inaczej”, „Saper” itp.,

b) Zamawianie  autorskich  programów  profilaktycznych  odpowiadających  standardom 
wyznaczonym  przez  technologie  profilaktyczne  np.  warsztaty  prowadzone  przez 
pracowników  Poradni  Psychologiczno-Pedagogicznej,  Powiatowego  Centrum  Pomocy 
Rodzinie,

Strona 8



c) Prowadzenie  programów  profilaktycznych  dla  dzieci  z  grup  ryzyka  w  świetlicach 
opiekuńczych, wychowawczych i środowiskowych itp.,

d) Prowadzenie  zajęć  psychokorekcyjnych  i  terapeutycznych  dla  dzieci  i  młodzieży  z  grup 
ryzyka między innymi w świetlicach socjoterapeutycznych i grupach terapeutycznych, 

e) Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych i realizowanych 
przez młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych jak np. młodzieżowe grupy wsparcia, 
grupy liderskie itp.,

f) Prowadzenie   środowiskowych  świetlic  opiekuńczo-wychowawczych  z  opracowanym 
programem profilaktycznym w dzielnicach Centrum, Drogosław i Słupiec,

g) Dożywianie  dzieci  uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo-
wychowawczych i socjoterapeutycznych,

h) Doposażenie placówek prowadzących programy dla dzieci z grup ryzyka w pomoce i sprzęt 
niezbędny do realizacji zajęć,

i) Wspieranie realizacji programów profilaktycznych i opiekuńczo-wychowawczych w zakresie 
organizacji  czasu  wolnego dzieci  i  młodzieży  stanowiących  alternatywę  wobec  używania 
substancji  psychoaktywnych  prowadzonych  m.in.  w  szkołach  i  klubach  sportowych,  na 
obozach i półkoloniach,

j) Oddziaływanie profilaktyczne poprzez organizację form spędzania czasu wolnego w czasie 
ferii  zimowych  i  wypoczynku   w  czasie  wakacji  dla  dzieci  z  grup  ryzyka,  w  ramach 
kontynuacji programów profilaktycznych realizowanych w czasie roku szkolnego,

k) Doposażenie placówek organizujących zajęcia dla dzieci i młodzieży w niezbędne pomoce i 
sprzęt,

l) Wspieranie  Lokalnej  Koalicji  Profilaktycznej  w  realizacji  Projektu  lokalnych  działań 
profilaktycznych,

m) Dążenie do utworzenia zintegrowanego systemu profilaktyki gminnej, 

n) Dofinansowanie  szkoleń  i  kursów  specjalistycznych  w  zakresie  pracy  terapeutycznej  z 
dziećmi  z  rodzin  niewydolnych  wychowawczo,  wieloproblemowych  oraz  rozwijających 
umiejętności  prowadzenia  zajęć  profilaktycznych  –  organizowanych  dla  pedagogów 
szkolnych,  nauczycieli  oraz  innych grup  zawodowych,  które  deklarują  gotowość  podjęcia 
pracy w tym zakresie z dziećmi i młodzieżą,

o) Wspieranie działań podejmowanych przez Lokalne Centrum Informacji Profilaktycznej,

p) Funkcjonowanie telefonu zaufania dla dzieci i młodzieży przy Punkcie Konsultacyjnym,

q) Prowadzenie  kursów  i  programów  edukacyjnych  dla  rodziców  dotyczących  umiejętności 
wczesnego rozpoznawania objawów zagrożenia uzależnieniem oraz rozmawiania z dziećmi 
na temat uzależnienia,

r) Współpraca  ze  szkołami,  organizacjami  pozarządowymi,  Poradnią  Psychologiczno-
Pedagogiczną,  świetlicami,  klubami  sportowymi,  Lokalnym  Centrum  Informacji 
Profilaktycznej,  Towarzystwem  Przyjaciół  Dzieci,  Ośrodkiem  Kuratorskim,  bibliotekami, 
Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją, Miejskim Ośrodkiem Kultury; 

4) Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i problemów narkomanii:

a) Wspieranie  działań  podejmowanych  przez  lokalne  koalicje  trzeźwości  np.  organizowanie 

Strona 9



imprez kulturalnych i sportowych mających wyraźne odniesienie profilaktyczne,

b) Wspomaganie  organizacji  pozarządowych,  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych 
zaangażowanych  w  działalność  na  rzecz  lokalnej  społeczności  np.  poprzez  prowadzenie 
programów edukacyjnych i profilaktycznych, prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych 
związanych z nietrzeźwością kierowców, organizowanie dla dzieci i młodzieży zajęć w czasie 
wolnym od nauki itp.,

c) Inicjowanie podejmowania działań mających na celu zwiększenie liczby kontroli kierowców 
pod  względem  trzeźwości  oraz  zwiększających  skuteczność  egzekucji  prawa  w  zakresie 
zakazu spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych,

d) Wspieranie działalności podejmowanej na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i 
podniesienia bezpieczeństwa w miejscach publicznych,

e) Dofinansowanie zakupu materiałów i sprzętu niezbędnego do realizacji zadań prowadzonych 
przez organizacje pozarządowe w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii,

f) Udzielanie  pomocy  merytorycznej  oraz  pomoc  w  organizowaniu  szkoleń  i  kursów 
specjalistycznych dla osób, które chcą zdobyć odpowiednie kwalifikacje i podejmą pracę z 
osobami uzależnionymi i zagrożonymi uzależnieniem,

g) Organizowanie  kompleksowych,  środowiskowych  programów  profilaktycznych 
obejmujących różne sfery funkcjonowania lokalnej społeczności,

h) Dofinansowanie  projektu  „Przyjazna  szkoła  –  Dobry  wychowawca”  realizowanego  przez 
Noworudzkie Stowarzyszenie „Pro Publico Bono” w ramach Lokalnego Centrum Informacji 
Profilaktycznej,

i) Współpraca  z  instytucjami,  organizacjami  pozarządowymi,  stowarzyszeniami,  kościołami, 
związkami wyznaniowymi i osobami fizycznymi, których celem jest krzewienie trzeźwości i 
abstynencji;

5) Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 
ustawy o wychowaniu  w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu alkoholizmowi  oraz  występowanie 
przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego:

a) Inicjowanie  przez  Miejską  Komisję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  działań 
mających na celu informowanie o szkodliwym wpływie reklamy napojów alkoholowych w 
szczególności na dzieci i młodzież,

b) Podejmowanie  interwencji  wobec  firm  prowadzących  promocję  i  reklamę  napojów 
alkoholowych,

c) Szkolenie członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

d) Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych w zakresie obrotu tymi napojami,

e) Zapoznanie społeczeństwa z prawnymi regulacjami z zakresu problematyki alkoholowej,

f) Kontrola  rynku  w  zakresie  przestrzegania  zasad  sprzedaży  i  podawania  napojów 
alkoholowych osobom do lat 18, osobom w stanie nietrzeźwym oraz na kredyt i pod zastaw,

g) Prowadzenie  bieżącej  kontroli  przez  upoważnionych  pracowników  Straży  Miejskiej  i 
członków  Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w  zakresie 
przestrzegania  zasad  i  warunków  korzystania  z  zezwolenia  na  sprzedaż  napojów 
alkoholowych,

Strona 10



h) Za  pracę  w Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  przysługuje  jej 
członkom  wynagrodzenie  miesięczne,  w  postaci  ryczałtu,  w  wysokości  15%,  a 
przewodniczącemu w wysokości 16% minimalnego wynagrodzenia za pracę pracowników, 
ustalanego zgodnie z ustawą z dnia 10 listopada 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za 
pracę (Dz. U. nr 200, poz.1679);

6) Wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  oraz  pomoc  społeczna  osobom  uzależnionym  i  ich 
rodzinom dotkniętym ubóstwem i  wykluczeniem społecznym poprzez  integrowanie  ich  ze 
środowiskiem lokalnym:

a) Prowadzenie Klubu Integracji Społecznej w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej,

b) Dofinansowanie działań o charakterze terapeutycznym, zatrudnieniowym i samopomocowym 
prowadzonych w Klubie Integracji Społecznej,

c) Reintegracja społeczna poprzez wspieranie działań o charakterze samopomocowym mających 
na  celu  odbudowanie  i  podtrzymywanie  u  osób  biorących  udział  w  zajęciach  w  Klubie 
umiejętności  uczestniczenia  w  życiu  społeczności  lokalnej  i  pełnienia  ról  społecznych  w 
miejscu pracy, zamieszkania lub pobytu,

d) Reintegracja  zawodowa  poprzez  wspieranie  działań  samopomocowych  mających  na  celu 
odbudowanie  i  podtrzymywanie  u  osób  uczestniczących  w zajęciach  Klubu  zdolności  do 
samodzielnego świadczenia pracy,

e) Wspieranie  działań  samopomocowych  w  zakresie  zatrudnienia,  spraw  mieszkaniowych  i 
socjalnych,

f) Prowadzenie poradnictwa prawnego i psychologicznego oraz informowanie o możliwościach 
uzyskania pomocy materialnej, 

g) Współpraca  z  Miejskim  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej,  Powiatowym  Urzędem  Pracy, 
Powiatowym Ośrodkiem Pomocy Rodzinie, organizacjami pozarządowymi, Poradnią Zdrowia 
Psychicznego i Leczenia Odwykowego, grupami samopomocowymi;

7) Propagowanie  trzeźwości,  abstynencji  i  zdrowego  stylu  życia  między  innymi  w  środkach 
masowego przekazu oraz monitorowanie problemów uzależnień:

a) Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych z używaniem 
środków psychoaktywnych i możliwości zapobiegania temu zjawisku,

b) Prowadzenie  lokalnych  seminariów  i  kampanii  edukacyjnych  na  tematy  związane  z 
profilaktyką i zapobieganiem uzależnieniom,

c) Rozpowszechnianie  materiałów promocyjnych,   edukacyjnych i  informacyjnych z  zakresu 
profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom,

d) Organizowanie badań i sondaży opinii, lokalnych diagnoz i ekspertyz pozwalających ocenić 
aktualny stan problemów alkoholowych i problemów narkomanii, istniejących zasobów oraz 
efektów prowadzonych dotychczas działań,

e) Zbieranie  i  opracowywanie  danych  statystycznych  dotyczących  problemów  narkomanii, 
problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie,

f) Gromadzenie  danych o miejscach i  formach pomocy dla  osób z  problemem uzależnienia, 
współuzależnienia oraz ofiar i sprawców przemocy domowej,

g) Informowanie  o  działaniach  podejmowanych  na  terenie  miasta  na  rzecz  profilaktyki  i 

Strona 11



rozwiązywania  problemów  alkoholowych,  problemów  narkomanii  i  przeciwdziałania 
przemocy domowej,

h) Dofinansowanie „Biuletynu Informacyjnego” Lokalnego Centrum Informacji Profilaktycznej,

i) Współpraca  z  Lokalnym  Centrum  Informacji  Profilaktycznej,  lokalną  prasą  i  telewizją 
kablową.

§ 5

Realizatorem Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii jest Urząd Miejski w Nowej Rudzie.

Rozdział 4
Preliminarz Wydatków i Harmonogram Realizacji

Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii

Temat zadania Realizator Czasookres 
realizacji

Koszt 
zadania

I  Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 
lub narkotyków i osób zagrożonych uzależnieniem.

1. Prowadzenie przez psychologa terapii 
indywidualnej i grupowej w Punkcie Konsultacyjno-
Informacyjnym „Pierwszy Kontakt”- wynagrodzenie.

Pracownik Punktu 
„Pierwszy Kontakt” – 
Dorota Więcław.

02.01.-31.12.2007 r.

9.360,-

2.  Prowadzenie grupy terapeutycznej dla młodzieży 
zagrożonej uzależnieniem w Punkcie 
Konsultacyjnym dla Dzieci i Młodzieży - 
wynagrodzenie.

Pracownik Punktu dla 
Dzieci i Młodzieży – 
terapeuta.

Rok 2007

900,-

3.  Sfinansowanie niezbędnych szkoleń dla 
pracowników punktów konsultacyjnych, Poradni 
Zdrowia Psychicznego i Leczenia Odwykowego oraz 
dla osób działających w grupach samopomocowych.

Kierownicy punktów 
konsultacyjnych, 
kierownik Poradni.

Według bieżących 
potrzeb. 1.500,-

4.  Zakup materiałów informacyjno-edukacyjnych dla 
klientów punktów konsultacyjnych, oraz 
dofinansowanie programów profilaktycznych i 
edukacyjnych.

Kierownicy punktów 
konsultacyjnych, 
MKRPA. 

Na bieżąco według 
potrzeb. 500,-

II  Udzielanie rodzinom, w których występują 
problemy narkomanii i problemy alkoholowe 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

1.  Pełnienie dyżurów w Punkcie Konsultacyjno-
Informacyjnym „Pierwszy Kontakt” - 
wynagrodzenie.

Kierownik Punktu – 
Maria Kołodziejczyk.

02.01.-31.12.2007 r.

17.184,-

Strona 12



2.  Pełnienie dyżurów w Punkcie Konsultacyjnym dla 
Dzieci i Młodzieży przy Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej – wynagrodzenie.

Kierownik Punktu – 
Jolanta Swergoń.

12.02.-22.06.2007 r. 
10.09.-14.12.2007 r. 2.904,-

3.  Prowadzenie grupy edukacyjno-terapeutycznej dla 
rodziców młodzieży uzależnionej lub zagrożonej 
uzależnieniem – wynagrodzenie.

Pracownik Punktu dla 
Dzieci i Młodzieży – 
terapeuta.

Rok 2007

450,-

4.  Wydatki na bieżące funkcjonowanie punktów 
konsultacyjnych.

Kierownicy punktów. Cały rok 2007 r.

1.500,-

5.  Dofinansowanie programów terapeutycznych i 
informacyjno-edukacyjnych oraz szkoleń i kursów z 
zakresu ochrony przed przemocą.

MKRPA, LCIP, Punkt 
„Pierwszy Kontakt”, 
organizacje pozarządowe.

Według bieżących 
potrzeb. 1.500,-

6.  Doposażenie placówek prowadzących terapię dla 
osób dotkniętych przemocą w rodzinie w pomoce i 
sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć.

Kierownicy placówek, 
organizacje pozarządowe.

Według potrzeb.

500,-

7.  Badania wykonywane przez biegłego lekarza i 
psychologa w celu wydania opinii w sprawie 
uzależnienia od alkoholu.

MKRPA, wytypowany 
biegły lekarz i psycholog.

Sukcesywnie przez 
cały rok. 7.920,-

III  Prowadzenie profilaktycznej działalności 
informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i 
problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i 
młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowo-rekreacyjnych, a także działań na rzecz 
dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 
programach opiekuńczo-wychowawczych i 
socjoterapeutycznych.

1.  Programy profilaktyczne, terapeutyczne, 
informacyjno-edukacyjne i opiekuńczo-
wychowawcze dla dzieci, młodzieży i rodziców oraz 
szkolenia i kursy specjalistyczne dla osób 
prowadzących zajęcia z dziećmi i młodzieżą.

Dyrektorzy i pedagodzy 
szkolni, LCIP, MKRPA, 
Koordynator ds.PAiIU, 
organizacje pozarządowe, 
Poradnia Psychologiczno 
Pedagogiczna, MOK.

Na bieżąco przez 
cały rok. 26.000,-

2. Realizacja programów profilaktycznych i 
opiekuńczo-wychowawczych, organizowanych w 
czasie wolnym od nauki, stanowiących alternatywę 
wobec używania substancji psychoaktywnych 
prowadzonych:

a) w szkołach w czasie zajęć pozalekcyjnych, Dyrektorzy i nauczyciele, 
pedagodzy szkolni.

12.02.-22.06.2007 r. 
10.09.-14.12.2007 r. 74.168,-

b)  na obozach, półkoloniach i w szkołach w czasie 
ferii zimowych,

Dyrektorzy i nauczyciele, 
organizacje pozarządowe, 
kluby sportowe. 

29.01.-09.02.2007 r.

8.000,-

c)  na obozach, koloniach i półkoloniach dla dzieci z 
grup ryzyka w czasie wakacji,

MOPS, ZHP, organizacje 
pozarządowe, szkoły. 

Lipiec – sierpień 
2007 r. 40.000,-

d)  na basenie w czasie zajęć sportowych. Dyrektorzy szkół, 
instruktorzy.

12.02.-22.06.2007 r. 
10.09.-14.12.2007 r. 13.746,-

Strona 13



3.  Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowo-
rekreacyjnych przez organizacje sportowe.

Kluby sportowe, trenerzy, 
instruktorzy, lekarz.

29.01.-22.06.2007 r. 
06.08.-14.12.2007 r. 76.200,-

4. Dofinansowanie realizacji programów 
profilaktyczno-terapeutycznych dla dzieci i 
młodzieży niepełnosprawnej.

„Nasza Nadzieja” 
Stowarzyszenie Osób 
Niepełnosprawnych.

Rok 2007.

1.500,-

5.  Zajęcia profilaktyczne w świetlicach 
środowiskowych, opiekuńczo-wychowawczych, 
socjoterapeutycznych itp. oraz doposażenie tych 
placówek w pomoce i sprzęt niezbędny do 
prowadzenia zajęć.

Dyrektorzy i pedagodzy 
szkolni, MOPS, Poradnia 
Psychologiczno-
Pedagogiczna, kuratorzy 
sądowi, wychowawcy, 
organizacje pozarządowe. 

Cały rok.

42.500,-

a)  działalność świetlicy środowiskowej  przy MZS 
Nr 1 (z opracowanym programem profilaktycznym) – 
wynagrodzenie;

Dyrektor szkoły, pedagog 
szkolny, wychowawcy. 

12.02.-22.06.2007 r. 
10.09.-14.12.2007 r. 11.963,-

b)  dożywianie dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-
wychowawczych.

Dyrektorzy szkół, 
pedagodzy, MOPS, 
organizacje pozarządowe. 

Na bieżąco w ciągu 
roku. 5.000,-

IV  Wspomaganie działalności instytucji, organizacji 
pozarządowych i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i 
problemów narkomanii.

1. Wspieranie działań podejmowanych przez 
instytucje, organizacje pozarządowe, kościoły, 
związki wyznaniowe, osoby fizyczne i grupy 
społeczne mających wyraźne odniesienie 
profilaktyczne; dofinansowanie zakupu materiałów i 
sprzętu niezbędnego do realizacji programów oraz 
dofinansowanie szkoleń.

 LCIP, organizacje 
pozarządowe, instytucje 
społeczne, kluby 
sportowe, kościoły, itp.

Przez cały rok.

10.000,-

V  Podejmowanie interwencji w związku z 
naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 
ustawy oraz występowanie przed sądem w 
charakterze oskarżyciela publicznego.

1.  Wydatki związane z podejmowaniem działań 
przewidzianych ustawą.

Upoważnione osoby, 
Straż Miejska, MKRPA.

Według potrzeb. 500,-

2.  Szkolenia członków MKRPA, sprzedawców i 
innych osób oraz ulotki informacyjne, plakaty itp.

MKRPA, Koordynator 
ds.PAiIU.

Przez cały rok. 1.000,-

3.Wynagrodzenie członków Miejskiej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Przewodnicząca MKRPA 
– Katarzyna Poznańska.

Cały rok. 10.779,-

VI  Wspieranie zatrudnienia socjalnego oraz pomoc 
społeczna osobom uzależnionym i ich rodzinom 
dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym 
poprzez integrowanie ich ze środowiskiem lokalnym.

Strona 14



1.  Dofinansowanie działania Klubu Integracji 
Społecznej. 

Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej, grupy 
samopomocowe.

Na bieżąco według 
potrzeb. 2.000,-

VII  Propagowanie trzeźwości, abstynencji i 
zdrowego stylu życia między innymi w środkach 
masowego przekazu oraz monitorowanie problemów 
uzależnień.

 LCIP, MKRPA,

Koordynator ds. PAiIU.

Cały rok.

1.000,-

VIII  Rezerwa na zadania nieprzewidziane. 1.426-

Razem 370.000,-

Rozdział 5
Przepisy końcowe

§ 6

 Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Nowa Ruda.

§ 7

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Strona 15



UZASADNIENIE
      do Uchwały Nr 8/II/06

      Rady Miejskiej w Nowej Rudzie
      z dnia 13 grudnia 2006r.

w sprawie Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2007.

          Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi w art. 41 ust. 1 oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii w 
art.  10  ust.1  nałożyły  na  gminę,  jako  zadanie  własne,  prowadzenie  działań  związanych  z 
profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałanie narkomanii.
         Zadania te w szczególności obejmują: zwiększanie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej 
dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem, udzielanie rodzinom, w których występują 
problemy alkoholowe i problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej, prowadzenie 
profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej,  wspomaganie  działań  instytucji, 
organizacji  pozarządowych,  służących  rozwiązywaniu  problemów  alkoholowych  i  problemów 
narkomanii.
        Realizacja wyżej wymienionych zadań prowadzona jest w postaci Miejskiego Programu 
Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania  Narkomanii  na 
dany rok. Środki finansowe przeznaczone na ten cel pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych, które wnoszone są w ustawowych terminach.
        Założone w preliminarzu środki na konkretne zadania, mogą być w zależności od potrzeb w 
drodze uchwały Rady Miejskiej, przesunięte w ciągu roku na inne zadania określone programem. 
Ponieważ są to środki celowe, nie ma możliwości wydatkowania ich na inne, niż określone wyżej 
wspomnianymi ustawami zadania.
        Podjęcie przez Radę Miejską w Nowej Rudzie uchwały w sprawie Miejskiego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 
2007 pozwoli na wykonywanie zadań własnych nałożonych ustawą o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii  i  na wydatkowanie 
przeznaczonych na ten cel środków finansowych.
        W związku z tym podjęcie uchwały jest uzasadnione.

Strona 16


	Rady Miejskiej w Nowej Rudzie
	          Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w art. 41 ust. 1 oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii w art. 10 ust.1 nałożyły na gminę, jako zadanie własne, prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałanie narkomanii.


